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Kansallismuseon roomalaisen lasin kokoelma 

Keräilyhistoriaa ja dokumentointia 

Museoviraston varaston kätköissä on kokoelma roomalaisaikaista lasia, joka on han
kittu Antellin valtuuskunnan rahoituksella vuosisadan vaihteessa itäisen Välimeren 
alueelta . Kokoelma ei ole järjestelmällisen keräilyn tulos. Lasiesineet on hankittu 
osana jotakin muuta kreikkalais-roomalaista esineostoa, mutta esineryhmä muodostaa 
kuitenkin harvinaisen yhtenäisen kokonaisuuden. 

Kronologiat ja typologiat sekä niiden moninaisuus ja samalla puutteellisuus muo
dostavat yleisimmän tutkimusongelman varhaisten museoihin hankittujen lasikokoel
mien tutkimukselle. Roomalaisella lasilla ei ole olemassa yhtenäistä kronologiaa, 
vaan useita samanaikaisia. Valmistustekniikoissa ja esinemuodoissa vallitsee lisäksi 
tietty konservatiivisuus. Suurin osa esineistön merkityksestä on kadonnut jo ennen 
sen liittämistä Kansallismuseon kokoelmiin , koska niiden löytökontekstia ei tunneta. 
Valmistustekniikan tunnistamisellaja uudemman roomalaisen lasin tutkimuksen 1 sekä 
ajoitettujen paralleelien avulla olen saanut syntymään perustan kokoelman yksittäis
ten esineiden ajoitukseksi. Valmistuspaikoiksi vahvistui itäisen Välimeren alue. Lä
hes kaikki esineet ovat puhallettua lasia ja ne voidaan siksi ajoittaa Rooman keisari
aikaan. Yli seitsemänkymmenen esineen dokumentoidusta kokonaisuudesta on tässä 
valittu muutamia yleisimpiä käyttö- ja tyyppiesineitä yksityiskohtaisempaa tarkaste
lua varten .2 

Kokoelman synty 

Lähes kaikkien lasiesineiden hankinnan takana on Anteil in valtuuskunta, jonka rahoi
tuksella muinai stieteellisen toimikunta teki hankintoja Kansalli smuseon kokoelmiin .3 

Kaikki KM 5982 päänumeron alla olevat esineet ovat ostoja, jotka hankittiin valtuus
kunnan rahoittamalla matkalla Tukholmaan vuonna 1897 .4 Os tot teki Alfred Hack
man ( 1864-1942) ruotsalaiselta amanuenssi F. R . Martinilta, joka oli matkustellut 

1 Harden 1984 , Excavations ac Jalame 1988 , De Tommaso 1990, Kunina 1997, Dussart 1998 ja Stern 
1999: Etenkin itäisen Yälimeren ja Mustanmere n alueiden typologia on monipuo li stunut j a vah vistunut 
1990-luvun tutkimuksi ssa. Nyt kiinnitetään enti stä enemmän huomiota lasin valmi stuspaikkojen j a valmi s
tustekniikan tutkimukseen. Ensimmäi stä kertaa on mahdolli sta huomioida myös ve näläinen tutkimus. 

2 Kaikkien lasiesine iden yksityiskohtainen dokumentointi , valoku vat ja piirrokset: Wikstöm, Hanne, 
2000. Kansalli smuseon roomalaisen lasin kokoelma. Keräil yhi storia , dokumento inti , ajoitus j a paralleelit. 
Pro gradu -tutkimus, taidehi storia, Helsingin y liopi sto. 

3 Härö 1984, 157; Talvio 1993, 34, 143. 
4 AAF V 1917, 174: vuosikertomuksessa 1912 on maininta egyptiläi sistä ja kyproslai sista kivikautisi sta 

es ineistä (KM 5982), jotka siirtyivät Ateneumin kulttuurihi storialli s ista kokoe lmista Kansallismuseoon 
samana vuonna. Esineitä oli yhteensä 837 , j o ista 201 oli Egyptistä ja Kyprokse lta, vii si Yenäjältä. 
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Egyptissä ja Kyproksella talvella 1895- 1896. Ennen matkalle lähtöä oli Oscar Mon
telius pyytänyt Martinia ostamaan egyptiläisiä pronssikauden esineitä ruotsalaisiin 
museokokoelmiin. 5 Ilmeisesti Martin teki muita esineostoja siksi, että voisi rahoittaa 
matkansa. Palattuaan Ruotsiin hän tarjosi arkeologista esineistöä myyntiin muille 
museoille, myös Suomeen. Kun Antellin taideteollista kokoelmaa kartutettiin , ostet
tiin samall a antikviteetteja6 , joista yksi kokonaisuus on tämä Martinilta ostettu esi
neistö . 

Yaltuuskunnan varsinainen päätöksenteko ostoista kesti kuitenkin jonkin aikaa. 
Martin oli Hackmanin kautta ilmoittanut olevansa halukas myymään matkalta tuo
miaan es ineitä Suomeen, mutta valtuuskunnan jäsenet päättivät ennen ostopäätöksen 
tekemistä kuulla roomalaisen lasin asiantuntijoita. Otettiin yhteyttä kirjeitse Josef 
Karabacekiin, Wienin yliopiston Orientalisches Institutin professoriin. Hän ei osannut 
auttaa valtuuskuntaa hinta-arvioinneissa, mutta hän kertoi nähneensä lasiesineet ja 
sanoi että ne olisivat hänen mielestään kelvanneet myös wieniläisiin museokokoel
miin . Hänen mukaansa detaljien ja dekoraatioiden hyvä laatu nostaa kuitenkin ilman 
muuta es ineiden hintaa. 7 Päätös hankinnoista oli kuitenkin jo tehty ennen Karabace
kin vastauksen saapumista. Taideteollisuusyhdistyksen museon intendentti Ernst Nord
ström kannatti esineiden ostoa, mutta lasipulloista pitäi si hänen mukaansa ostaa vain 
12, koska monet niistä olivat niin samankaltaisia. 8 Kaikki ta1joll a olleet lasiesineet 
kuitenkin hankittiin kokoelmiin. Hackmanin ostamien esineiden joukossa oli 33 lasi
esineitä, joista 24 (KM 5982: 123-146) oli Martinin mukaan lähtöisin Kertshistä Mus
tanmeren pohjoisrannikolta. Martin oli kertomuksensa mukaan ostanut egyptiläiset 
esineet antiikkikauppiailta Kairon ja Luxorin väliltä . Kyprokselta tuodut esineet oli 
Martinin antamien tietojen mukaan löydetty läheltä Peraa, noin 30 km Leukosiasta 
(nyk. Nikosia). Toinen kokonaisuus oli kahdeksan (KM 5982: 115- 122) myöhäisroo
malaista lasiesinettä Faijumista, Egyptistä sekä yksi lasimalja. 9 Martinin kertomuk
sen pohjalta jää hieman epäselväksi se ovatko lasies ineet löytyneet Kyprokselta vai 
Kertsh istä . 

Toinen merkittävä lasiesineiden osto tehtiin vuonna 1911 , jolloin Arthur Hjelt 
(1868-193 1) matkusteli laajalti Lähi-idässä. Hän kirjoitti myöhemmin matkoistaan 
kohnen kirjan sa1jan Matkahavaintoja Raamatun mailta /- III ( 1914- 1917). Näissä 
teoksissa Hjelt ki1joitti myös tieteelli sistä kaivauksista Jerusalemin alueella ja mu
seoista, joita on perustettu esittelemään esinelöytöjä. 10 Tähän Palestiina-kokoelmaan 
kuuluu 29 erilaista lasiesinettä (KM 6100: l 84-212), muun arkeologisen esineistön 
lisäksi (yhteensä 219 nimikettä) . Ne liitettiin Kansallismuseon arkeologisiin kokoel
miin . Hjelt mainitsee ki1jeessään, että lasiesineet ovat bysanttilaista lasia, jotka hän 
on nähnyt Jerusalemissa. 11 Hänen laatimansa luettelo lasiesineistä kertoo niiden ole
van eri mallisia ja muotoisia . Tämän melko yksityiskohtaisen listan avulla voi luoda 

5 Martin , F. R. »Föremäl af koppar och brons frän Egypten och Cypern samlade är 1896», 1 1 1- 143, 
Kongliga Vittenhets Historie och Antiqvitets Akademiens M!madsblad 1896- 1899. Stockholm, pä Akademi ska 
Förlag 1904. 

" Tal vio 1993, 34. 
7 Prof. Karabacekin kirje Antel lin valtuuskunnalle 14.12.1897 sekä plk:t. 
' Ernst Nordströmin kirje Ante llin va ltu uskunnal le jou lukuussa 1897. 
9 Hackmanin ja Martinin tekemä ostoluette lo es inei stä hintoineen ja MY:n Arkeologian osaston luettelo 

nro 26, v. 1912. 
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10 Hjelt, Arthur, 1915. Matkaha va intoja Raamatun mailta 11: Ylös Jerusalemiin. Helsinki , Otava. 
11 Prof. Arthu r Hjeltin kirje Antell in valtuuskunnalle 30.5. 1911. 



kuvan siitä, millaisista esineistä jouduttiin maksamaan enemmän. Esimerkiksi suuri 
koko ja erikoinen väri ovat nostaneet hintaa. 12 Hjelt oli ilmoittanut valtuuskunnalle 
ennen lähtöään, että hän voisi matkalla hankkia Kansallismuseoon esineistöä Palestii
nasta. Tämä keskustelu on mahdollisesti käyty suullisesti jonkun valtuuskunnan jäse
nen kanssa, koska ilmoituksesta ei ole säilynyt Hjeltin kirjettä. Hjeltille päättettiin 
antaa lasiesineiden ostoa varten tuhat markkaa. Kun esineet olivat syyskuussa saapu
neet Suomeen, kirjoitettiin kokouspöytäkirjaan seuraava merkintä: Prof Hjeltin koko
elmasta Palestiinasta mainitaan, että se oli hyvässä kunnossa ja hauska. 13 Myöhem
min syksyllä Hjelt ilmoitti olevansa halukas myös luetteloimaan esineet. Hän käytti 
tehdyssä luettelointityössä apuna ja vertailumateriaalina Kisan typologiaa. 

Martinilta ostettujen ja Hjeltin hankkimien lasiesinekokonaisuuksien lisäksi Kan
sallismuseoon on kulkeutunut joukko lahjoituksia . Anteil in kokoelmissa on myös nk. 
ruotsalainen kokoelma (KM 5970: 1323-1326), johon kuuluu kaksi miniatyyriunguen
tariumia sekä kaksi ampullia. Löytö- tai ostopaikoista ei ole tarkkoja mainintoja. 
Ainoa tieto on , että esineet on löydetty maasta ja tuotu ltaliasta Suomeen. Tärkeän 
osan museon kokoelmista muodostavat Keisarillisen Aleksanterin yliopiston historiallis
etnografiset kokoelmat (KM 14560), johon on merkitty saaduksi yksittäisiä lasiesine
lahjoituksia 1800-luvun lopulla .14 Yliopiston piirissä yksityisten keräilijöiden ja lah
joittajien kohdalla esineiden keräily o li luonteeltaan lähempänä aarteen etsintää 
kuin järjestelmällistä kokoelman kartuttamista. 15 Esineet olivat lähinnä yliopiston 
henkilökunnan (mm . professorien C. G . Estlander ja Otto Donner) matkoillaan teke
miä pieniä hankintoja ja vaatimattomia löytöjä tai heidän saamiaan lahjoja. Näistä 
lasilahjoituksista ehdottomasti kiinnostavin on muinaistutkija ja kansatietei lij ä H. A. 
Reinholmin ( 1819-1883) hallussa ollut materiaali, jonka hän lahjoitti edelleen yli
opiston museolle vuonna 1875. Siihen kuuluvat ainoat roomalaiset lasiesineet Kan
sallismuseon kokoelmissa, joiden kaivauskonteksti tunnetaan. Viaporissa saarnaajana 
toiminut Reinholm sai ne siellä palvelleelta venäläiseltä everstiltä EI iel Jean Fili
penkolta , joka oli ollut mukana kaivauksilla Krimin niemimaalla Kertshissä vuosina 
1868-1871. Lasihelmi, kaksi unguentariumia ja amforiskos muistuttavat muuta 
Kertshistä kaivettua roomalaista lasiesineistöä. 16 

Lasikokoelma on siis syntynyt lähes sattumanvaraisesti. Joko Antellin valtuuskun
nalle on tarjottu esineitä ostettavaksi tai joku on saanut tietoonsa, että olisi mahdolli
suus ostaa antiikin aikaista lasia. Myyjien ja ensimmäisten ostajien roomalaisen lasin 
tuntemuksesta ei ole sen tarkempaa tietoa. Heidän tutkimusalueensa ja erikoisosaami
sensa keskittyivät lähinnä muunlaiseen arkeologiseen ja kulttuurihistorialli seen ai
nei stoon 17 Roomalaisaikaiset lasiesineet sattuivat olemaan yksi pieni osa niistä esine
ostoista, joita tehtiin 1800-luvun lopulla ja 1900-luvun alussa. Tutkimuskirjallisuutta-

" Ante llin valtuuskunnan ptk. 31.5.1911. 
1.i Ante llin valtuuskunnan ptk:t 28.3 ., 3 1.5. ja 21.9.1911. 

" Ns. Färlingin luettelo. 
" Härö 1984, 52. 
16 Mustanmere n pohjoisran11ikon Kertshi ssä o val venäl ä iset kai van eet kreikkalai s- ja roomalai sa ikai sia 

kaupu11keja ja niide11 nekropol eja jo 1830-lu vulta lähtien nykypäivään saakka. Erity isen paljo11 es i11 e istöä 
011 lö yt ynyt Kert shin salmen läns ipuolen kaupun gei sta, N ymfa io11ista sekä Pantikapaio11 ista (11 yk. Kertsh) 
eli Bosboroksen valtakunnasta (650 eKr.-340 jKr.), joka o li vuodesta 44 eKr. lähtie11 roomalai sen kulttuu 
rin vaikutuksen alai suudessa. Nekropoleihin 011 tehty hautauksia 1. ja 4. vuosisada11 väli llä jKr. ja kammiohau
doista on löy tynyt runsaasti lasi esineistöä. Tyy pillistä 011 , e ttä nii stä suuri11 osa on tuotu itäise ltä Välimere l
tä, va ikka aluee lla on ollut myös omaa lasituotantoa. Mcpherson 1857 , 23- 32 ; Kunin a 1997 , 10- 20. 

17 Härö 1984, 121; Talvio 1993, 34 ja 158. Hackman o li Suo men pronss i- j a rautak auden tuntija , Hjelt 
oli teologi ja numi smaatikko. 
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kin aiheesta oli siihen aikaan vielä hyvin vähän. Antiikin lasin tuntemuksen puutetta 
osoittaa myös se, että ulkomaista asiantuntemusta tarvittiin ostopäätösten tekemiseen. 
Arthur Hjelt tunsi roomalaista lasiesineistöä paremmin kuin aiempien ostojen tekijät 
ja lahjoitusten antajat tai saajat. Hän oli luultavasti tietoinen aiempien ostojen laadus
ta ja oli lisäksi ollut mukana Palestiinan alueen kansainvälisillä kaivauksilla . Hän 
myös tunsi paikalliset museokokoelmat Jerusalemissa ja sen ympäristössä. Tästä asian
tuntemuksesta oli apua myös luetteloinnin yhteydessä. 

Ainoastaan 38 lasiesineen ostopaikka tunnetaan varmasti. Nämä esineet ovat Mar
tinin hankinnat Kairosta sekä Hjeltin hankinnat Jerusalemista. Muiden lasiesineiden 
ostopaikka on tuntematon tai muuten epävarma. Löytöpaikkojen suhteen tilanne on 
Jähes yhtä epävarma. Jerusalemista tehtyjen ostojen kohdalla on melko todennäköistä, 
että lasit ovat lähtöisin Palestiinan alueen kaivauksilta, luultavasti ryöstökaivauksissa 
haudoista löytynyttä materiaalia. Hautauskontekstia ja ryöstökaivauksia löytöyhteyte
nä tukee se, että esineet ovat lähes poikkeuksetta ehjiä ja hyväkuntoisia . Ne esineet, 
jotka ovat huonokuntoisia, ovat rikkoutuneet vasta myöhemmin eli muututtuaan mu
seoesineiksi. 

Aineiston esittely 

Amforiskos, KM 14560:931 

Mi tat: korkeus 16,3 cm, maks. 0 8, 1 cm , suuaukko 0 5,8 cm. Paino: 139 g. Löytöpaikka: Kertsh 
(1868-71 ). Typologia 18 : -. Amforiskos eli pieni amfora on puhallettua lasia. Väri on vihreää ja läpi
kuultava, mutta patinoitumisen vuoksi samea. Kahvojen väri on lähempänä turkoosin vihreää. Lasi
massa on ulkopinnalta epätasainen, ikään kuin pinnassa olisi valumajälkiä. Lasimassaan on jäänyt 
epäpuhtauksia. Jalka on pohjasta ko vera ja näyttää kiekkomai se lta, mutta se on rengasjalka. Vartalo 
levenee ylöspäin ja harteilla on molemmin puolin kahvat, jotka kiinnittyvät ylhäältä kaulan yläosaan. 
Kahvoi ssa on muutama ura. Kaula on sylinterin muotoinen ja suuaukko levenee ulospäin. Suuaukko on 
taivutettu sisäänpäin renkaaksi, joka on ontto. Kaulassa on halkeamia ja esinettä on korjattu suuaukon 
kohdalta liimaamalla , mutta kaksi palaa kuitenkin puuttuu. 

Vastaavanlaisia esineitä on valmistettu sekä itäisellä Välimerellä että Italiassa ja 
löytöjä on tehty Mustaltamereltä saakka. Esine on tyypillinen Italian niemimaalla 
sekä Syyria-Palestiinan alueella ja sitä on valmistettu myös miniatyyrikokoisena. 19 

Puhallettuja amforiskoksia valmistettiin 1. vuosisadan puolivälistä jKr. lähtien.20 As
tiamalli on siirtynyt suoraan keramiikkaesineistä lasiesineiden muodoksi jo egypti
läisten kiertämistekniikalla valmistamien amforiskosten myötä. Tämän tyyppiset am
foriskokset ajoitetaan l-3. vuosisadalle.2 1 Kirkkaanvärisiä amforiskoksia on valmis
tettu vielä 4. vuosisadalle saakka. 
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18 Dokumentoinnissa on käytetty Ki san ( 1908), lsings in ( 1957) ja De Tommason ( 1990) typologioita. 
19 Saldern 1980, 130; Liepmann 1982, 60. 
20 Kunina 1997, 320-32 1. 
21 Gläser der An1ike 1974, 198, abb. 548 ja 545. 



Ku vat 1- 2. Amfori skos , KM 14560:93 1, kaivauslöytö Kertshi stä. Valok. H. Wikström. Piirros 1 : 2. 

Pikari, KM 6100:207 

M itat: korkeus 11 ,7 cm, maks. 0 6,8 cm, suuaukko 0 8,6 cm. Paino: 130 g. Löy töpaikka: Palestiina? 
Typo logia: Ki sa E30 1. Jal alline 11 pikari on puhall ettua lasia. Paksu ki ekkomainen jalka näyttää erilli seltä, 
mutta se 011 kuitenkin samasta massasta puhall ett u rengasj alka, e ikä liitoskohti a siksi o le näkyvissä. 
Pikarin pinta on vaa lean vihreä j a se on vo imak kaasti himmennyt (patinaa) ja siksi samea. Jala11 
kohdalta pinta on paikoi n iri so itunut. Astian muoto on sylin teri , j oka koristenauhan y läpuole lt a hi eman 
levenee ylöspäin. Suuaukon reuna on le ikattu ja kuumen11ettu. Ohut nauha kiertää pikaria hi eman 
vi11ossa. Pohjassa jalka kääntyy koveraksi ja siinä näkyy leikkau själki , jota ei o le kokonaan hiottu pois. 
Pikari 011 muuten ehjä, mutta pinta on himme 11tynyt ja sisäpi11nalta 0 11 lohj en11ut pieni pal a pois. 

Es ine on tyypillinen itäisen Yälimeren alueella, etenkin Syyri an ja Palestiinan 
alueen kaivauksissa on löytynyt paljon hyväkuntoisia pikareita tai niiden fragmentte
j a. Samantyyppisiä jalallisia pikareita on viety esimerkiksi Mustanmeren rannikolle, 
koska Pantikapaioni sta (Kertshi stä) niitä on löydetty kammiohaudoista. Runsa immin 
löytöjä on tehty juuri haudoista ja muutamia myös las in va lmi stuspaikoilta . 

Pikarille on usei ta paralleeleja. Las imateri aali on laadultaa n hyvää j a paksua . Es i
neet ovat melko painavia. Tavalli s in lasin väri on vaaleanvihreä, joka on tyypillinen 
syyrialaiselle lasille. Pikarien korkeus on tavallisesti noin 10 cm ja niiden pohja 
näyttää poikkeuksetta muodostavan erilli sen jalan, mutta pikarit ovat aina yhtenäi se
nä valmi stettuja . Yhteinen piirre on myös kori stenauha, joka on voitu valmistaa myös 
muun värisestä lasista (sininen tai punertava). Pohjassa on usein näkyvissä leikkaus-
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Kuvat 3-4. Pikari , KM 6100:207. Valok. Henry Fo rse ll. Piirros J : 2. 

jälki . Jalamen löytöjen perusteella on päätelty, että pikarit ovat olleet siellä lasinval
mistuspaikan pääartikkeli. Jalamen ja Jerashin li säksi hautalöytöjä on tehty Israelista 
ja Samarian kai vauksilta, jossa Forumin läheltä on löytynyt todisteita las in valmistuk
sesta. 22 Pikarit ovat mitä ilmeisimmin olleet käyttöesineitä, ehkä vainajan oma juo
ma-astia, joka on asetettu mukaan hautaan. Ne ovat viimeisteltyj ä j a hyvästä mate
riaali sta valmistettuja sekä kestäviä .23 Lähes kaikki tutkijat ovat ajoittaneet pikarien 
valmistuksen 3.-4. vuosisadalle , mutta varhaisimmat ajoitukset osuvat kuitenkin jo 
1. vuosisadan lopulle. Egyptissä esine on melko tuntematon , eikä niitä valmistettu 
myöskään lännessä .24 

Lamppu, inv . KM 6J00:2 IO 

Mitat: korkeus 9,8 c rn. 25 Löytöpaikka: Palestiina? Typolog ia: ls ings 134. Larnpun rnuoto rnui stuttaa 
pikaria . joka levenee y löspäin suuauko n reullaa lähestyttäessä . Larnppu on puhallettua lasia. Pohja on 
kove ra j a s isällä o n putkirnaillen o ntto osa , j oka nousee suoraa ll pohjasta y löspä in. Se on hi e rnan 
e päsymmetrin e ll ja vinossa. Materiaali o n ohutta Jähes väritölltä lasia, ehkä aav ist uk sell v ihe rtävää. 
Kolrne kahvaa Oll kiillllitetty va rta loll y läosaa ll lliill, e tt ä kiinnityspillta Oll leveä. Kahvojen y läosa n 
kiinnitys rne nee suuauk o n re unall y li. Suuaukko Oll käännetty s isäänpäin ja terävät re unat liti ste tty po is 
lläkyv istä j a tode nll äkö isesti se Oll viirnei ste lt y kuurn elltamall a. Taitoksen rn uodostama ura näkyy 
ku itenkin es ineen sisäpinnalla. Es ill een ulkop inta Oll hyv in epätasaill en. Lamppu Oll e hj ä, rnutta s iillä 
Oll rnuut a rnia halkea rnia. Pinta o n palinoitullul hirnmeäks i. Es ine on depollOilu vuo nna 1981 Suo me n 
lasirn useoon. 

" Ho ney 1946, pi. SA; Crowfoot 1957. 408-413 , fig . 94-95; Liepmann 1982, 97, abb. 124; Excavations 
at Jalame 1988, 60-61 , fig. 4-23. 162 ; Fle ming 1997 , 36, pi. 5 1; Du ssart 1998, 96, pi. 2 1, 18. 

,., Kunina 1997, 3 13- 3 15; Sa ldern 1980, 120. nr. 119. 
'' Harden 1970, 64 , 77; Excavations at Jalame 1988, 60. 
25 Tarkat mitat j a piirrokset puuttuvat kaiki sta KM:n lasiesille itä, jotka on deponoitu Suomen las imu

seoon Riihirnäe ll e. 
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Ku va 5. Lamppu, KM 6100:210. Yalok. 
Henry Forse ll. 

Tämän tyyppisiä ripustettavia lamppuja on löytynyt Levantin alueelta kirkkojen 
kaivauksista. 26 Tavallisin nimitys lasilampulle on bysanttilainen lamppu, kysymys on 
kuitenkin roomalaisesta lasista. Lampun muoto pysyi suosiossa pitkään , 300-luvulta 
lähtien 15. vuosisadalle saakka. Malli säilyi samanlaisena: pikarimainen ylöspäin 
laajeneva kulho, jonka reuna on käännetty ulospäin ja sitten taitettu sisäänpäin. Pohja 
on kovera ja sen keskellä on putki lampun sydäntä ja öljyä varten . Putki on tavallises
ti erillinen osa, joka on liitetty lampun pohjaan. Lampun reunassa oli kolme kahvaa, 
joista se asetettiin ketjujen avulla riippumaan katosta . Näiden lamppujen korkeus 
vaihtelee 7-10 cm välillä. 

Varhaisimmat löydöt ovat Lähi -idän alueella 300-luvulta, mutta myös lännestä, 
Latiumista ja Syrakusasta on löytynyt samanlaisia esineitä jo 400-luvulta. Todennä
köisesti kysymys on syyrialais-palestiinalaisesta keksinnöstä, josta tuli bysanttilaisen 
lasin tyyppiesine idässä. 27 Varhaisempi tutkimus ajoitti lamput, joiden keskellä on 
putki 5.-6. vuosisadalle. 28 Samarian kaivauksissa löytyi lamppujen fragmentteja by
santtilaisesta Johannes Kastajan kirkosta ja luostarista.29 Myös Jerashista on löydetty 
bysanttilaisten kirkkojen kaivauksilta lamppujen fragmentteja, kaikki ilman dekoraa
tioita .30 Ehjiä lasilamppuja löytyy kaivauksilta harvoin , ja silloinkin tavallisesti jul
kisten tilojen , kuten kirkkojen yhteydestä. Ehjä roomalaisaikainen lamppu on mitä 

26 Whitehouse 1997, 193- 194. 
27 Isings 1957, 162; Hadad 1998, 64-68 ; Stern 1999, 479-482. 
28 Crowfoot & Harden 1931, 196, 201: Gezerislä lehty löytö (pi. XXVI 11.7), jonka ki,joittajat luokittele

vat ryhmään 1. 
29 Crowfoot 1957, 418 ; Harden 1972, 78-117. 
3° Crowfoot & Harden 1931, 198- 99, pi. XXX.40. 
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ilmeisemmin harvinaisuus rnuseokokoelrnissa, sillä tämän tyyppisiä vaatimattornia 
lasisia larnppuja ei vertailurnateriaalista löytynyt. Vertailurnateriaali koostui yksin
omaan 1900-luvun kaivauslöytöjen fragrnenteista ja niiden perusteella tehdyistä re
konstruktioista. Uusirnrnat kaivauslöydöt ovat Bet Sheasta, Israelista , läheltä Jorda
nian rajaa. Sama bysanttilainen lampputyyppi ajoitetaan siellä 4.-8. vuosisadalle ja 
löytöpaikat ulottuvat silloin nykyisen Iranin , Turkin, Egyptin ja jopa Arrnenian alueille. 
Lampun muoto säilyi kuitenkin samanlaisena vain islamilaisella alueella keskiajalle 
saakka. Väri on tavallisesti vaalea sinivihreä.31 

Korvallinen pullo, KM 6100: 198 

Mi tat: korkeus 11 ,7 cm, maks. 0 12,2 cm , suuaukko 0 5,3 cm. Paino: 251 g. Löytöpaikka: Palestiina? 
Typologia: Isings 51 A. Korvallinen pullo on muottiin puhallettua , vihreää ja sameapintai sta lasia. 
Pullo n vartalo on sylinterinmuotoinen ja matala. Myös kaula on lyhyt ja sylinterin muotoinen. Suuau
kon reuna on käännetty moninkertai sesti. Taitoksen yläosa on leveämpi suuaukon kohdalta ja taitettu 
sitten sisäänpäin kaulan reunan tasall e . Erillinen korva tai kahva on kiinnitetty pullon hartiaan ja 
kaulaan renkaan alapuolelle suoraan taivutettuna. Siinä 011 8 uraa , jotka avautu vat kiinnittyessään 
hartiaan. Korva on sisäpuolelta sileä, ilman uria. Pohja on hieman kovera ja vartalo kapenee alaspäin 
aavi stuksen. Hartiat ovat hieman eri tasossa. Vartalon ympäri kiertää horisontaalisesti kolme kaksois
uraa ja yksi kolminkertainen ura, jotka ovat tuskin havaittavia. Lisäksi hartiaosassa erottuu neljä 
vertikaalia aaltoilevaa kaksoisuraa, jotka kulkevat astian pohjan kautta sen toi selle puolelle. Kannu on 
täysin ehjä. Sen pinta on tasai sesti patinoitunut ja osin ohue lti iri soitunut. Korvan, suuaukon renkaan 
sekä kaulan kohdalta se on irisoitunut paksulti hopeanhohtoi seksi. 

Vastaavanlaisia korvallisia pulloja on valmistettu itäisen Välimeren alueella ja ne 
ajoitetaan vuosiin 50-100 jKr. 32 Korva on ns . kaislanlehtikahva, joka on litteä ja 
leveä, siinä on selvät urat ja se on taivutettu ilman s-muotoa. 33 Toinen kuvaava 
nirnitys korvalle on rernmi- tai hihnamainen korva. Löytöjä on tehty paljon myös 
Reiniltä, mutta silloin ajoitus on hieman rnyöhäisempi eli jopa 2. vuosisata jKr. Ne 
ovat suuria sylinterin rnuotoisia pulloja, joiden korvien taitokset on tehty hienosti 
laskostaen .34 

Täysin sarnanrnuotoisia, sylinterirnäisiä ja matalia pulloja on käytetty hautauurnina 
mm . Gerrnaniassa. 35 Muutarnien suurempien samanmuotoisten esineiden kohdalla 
kerrotaan, että ne ovat muottiin puhallettuja ja silloin ne ajoitetaan 1. vuosisadalle. 36 

Hiotun näköiset urat näkyvät selvästi myös rnuissa vastaavanlaisissa esineissä. 37 Urat 
on yleensä tehty valmiiksi jo rnuottiin, ei jälkeenpäin kaivertamalla. 38 Todennäköi
sintä tärnän esineen kohdalla on, että vertikaalit ja horisontaalit urat on hiottu pullon 
kylkeen jälkeenpäin . Hiotut viivakoristeet ovat yleisiä myös Pompejista löytyneiden 
pullojen vartalossa, mutta harvinaisia pohjoisissa provinsseissa. Esineiden korkeudet 
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' Hadad 1998, 63- 64, 75. 

12 Kunina 1997 , 300- 301. 
33 Stenberg & Simmingsköld 1958, 10. 
34 Whitehouse 1997 , 184- 185. 
35 Harden 1987, 97. 
36 Harden 1970, plate X.D; Newton- Davison 1989, 25, fig. 2. 10. 
37 Kunina 1997, 300, cat. 231. 
38 Harden 1987, 202. 



Kuvat 6-7. Korva llinen pul lo, KM 6 100: 198 . Valok. H. Wikström. Piirros 1 : 2. 

vaihtelevat 10 ja 25 cm:n välillä, matalankin mallin kohdalla. Pullojen suuaukon 
reunat on erityisen taitavasti taivutettu ensin ulos- ja alaspäin , sitten vielä takaisin 
ylös- ja sisäänpäin.39 Siksi ne näyttävät erillisiltä renkailta kaulan ympärillä. Muottiin 
puhaltamista tukee se tosias ia, että esineiden pohjassa ei ole havaittavissa le ikkausjäl
kiä , joten erillisen avustavan metallitangon käyttö ei ollut tarpeen näiden esineiden 
valmistuksessa. Tämä viittaisi myös siihen, että esineiden ajoitus on 1. vuosisadan 
alkupuoli jKr.40 

Unguentarium, KM 5982: 123 

Mitat: korkeus 12,5 cm, maks. 0 4 ,6 cm, suuaukko 0 2,0 cm. Paino: 17 g . Löytöpaikka: Kertsh. 
Typologia: Ki sa A 12, lsings 828(2). Hajustepullo on puhall ettua, hyv in ohutta lasia. Yäriltään se on 
vihertävä , mutta patinoitunee n pinnan vuoksi väri Oll himmentyll yt. Ulkopinta on kokonaa n irisoitunut. 
Muoto o n suppilomainen tai siellimäinell. Kaula Oll pitkä ja kapea , suuaukoll kohdall a vo imakkaasti 
levenevä. Suuaukon rengas Oll käännetty sisäänpäi n ja se on epäsymmetrinen. Lasin pinnassa näk yvät 
selvästi pitkät sä iemäiset ilmak uplat. Pohja on voimakkaasti kovera. 

Samankaltai sia korkeita, kapeita ja hentoja unguanteriumeita on löytynyt paljon 
Pantikapainonin nekropolilta . Väriltään ne ovat edellä mainittujen tavoin vaalean 
vihertäviä tai lähes värittömiä ja ohuelti iri so ituneita. Ne ajoitetaan 2. ja 3. vuosisa
dalle, joskus itäisen Välimeren alueella varhaisemmiksi (es im. Kyproksen löydöt). 41 

39 l sings 1957, 67-68. 
'
0 Stern 1999, 448. 

41 Honey 1946, pi. 7D; Liepmanll 1982 , 67 , abb . 62; Kunina 1997, 325- 327, cat. 365 ja 371. 
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Kuvat 8- 9. Ull guelltariu111, KM 5982: 123. Valok. 
H. Wikströ111 . Piirros J : 2. 

Unguentarium, KM 5982: 13 1 

Mitat: korkeus 11 ,0 c111, maks. 0 4,6 c111 , suuaukko 0 3,3 c111 . Paillo: 57 g. Löytöpaikka: Kert sh. 
Typologia: De To111maso 42. Pullo Oll puhallettua las ia, väriltään vihreä ja alullperill läpikuultava. 
Yartalo on pyöri styvä kartio, jollka pohja on tasainen. Kaula on hi eman epätasa inen ja vino, suuaukoll 
kohdal la se levenee aavistuksell. Suuaukon reuna on käällnetty renkaaksi. joka on tasattu yläpuolelta. 
Es ine on ehjä, mutta iri so ituneen pinnan altakin on ll äkyv issä ilmakupli a lasimassassa. Yäri Oll vo i
makkaan iri soitumi sen vuoksi kirkkaan sinillen ja pinta on syöpyllyt. Pillta on himmellll Yl 111 yös sisä
puolelta. 

Tämä unguentarium sekä kahdeksan muuta kokoelmiin kuuluvaa unguentariumi a 
muodostavat yhtenäisen es ineryhmän tyyppinsä perusteell a. Ne ovat kaikki Kertshi stä 
ja mitä ilmeisemmin ne ovat myös löytyneet s ie ltä, ainakin yksi niistä on varmasti 
kai vauslöytö 1800-luvun lopulta (Filipenkon lahjoitus). Toinen yhdistävä tekijä on 
muodon ja lasimateriaalin käytön yhdenmukaisuus. Kaikki yhdeksän pulloa ovat var
taloltaan kartion muotoi s ia, niiden kaula on pitkä j a sylinterimäinen. Suuaukko on 
taitettu leveäksi renkaaksi. Ne ovat myös kaikki melko paksuseinäisiä ja painavia42 

sekä väriltään tumman vihreitä. Esineen kartioma inen vartalo on tavallisesti 1/3 tai 
1 /4 pullon koko pituudesta . Korkeudet vaihtelevat 10 j a 16 cm:n välillä j a halkaisijat 
2 ja 4 cm:n vä lill ä. Tyypillistä on myös suuaukon reunan taivuttaminen a laspäin 
reunan tasaamisen jälkeen. Muita yhteisiä piirteitä unguentariumeissa ovat pihtien tai 
työkalujen jäljet kaul an alaosassa. Omituista on , että Kisan typologiassa ei ole ol len
kaan huomioitu kartionmuotoi s ia unguentariumeita tyyppipiirustuksien yhteydessä, 
vaikka Kisa muuten esitteleekin tämän unguentarium-tyypin.43 

" Painon huomioiminen es ineiden doku111entoinnissa helpotti yhteenvedon tekemistä etenkill unguen
tariumeiden kohdalla. Es ineiden punnitseminen on omaksuttu kera111iikkatutkimuksesta myös lasiesineiden 
doku111entoint iin . 

43 Ki sa 1908, 25, abb. 12. 
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Kuvat 10- ll. Unguentarium , KM 5982: 13 1. Ya
lok. H. Wikström. Piirros 1 : 2. 

Tämä unguentarium-tyyppi on itämainen eli niitä on valmistettu erityisesti itäisen 
Välimeren alueella, Syyriassa, Palestiinassa, Jordaniassa, Kyproksella sekä etenkin 
Egyptissä.44 Egyptiin viittaa myös paksu lasimassa, mikä on tyypillistä sikäläiselle 
lasille. 45 Yärityksen perusteella esineet luokitellaan egyptiläisiksi, koska vain siellä 
valmistettujen esineiden väri on näin poikkeuksellisen tumman vihreää ja lasimate
riaalin käyttö näin tuhlailevaa. Pantikapaionin nekropolin kaivauslöydöistä. Tämän 
tyyppin unguentariumit on kaikki merkitty valmistetuiksi Egyptissä 1. vuosisadan 
jKr. jälkimmäisellä puoliskolla.46 Yaikka saman muotoisia esineitä (eri värisiä) on 
löytynyt itäiseltä Yälimereltä ja Italian niemimaalta runsaasti , ovat ne aina materiaa
liltaan huomattavasti ohuempia ja kevyempiä. 

Isings ajoittaa unguentarium-tyypin löydöt 1.-4. vuosisadalle eli melko pitkän ajan 
sisään .47 Jerusalemissa unguentariumeiden hautalöydöt ajoitetaan 2. vuosisadalta eKr. 
2. vuosisadalle jKr. Nämä esineet ovat paksua, painavaa, tummanvihreää lasia. Sen 
sijaan Italian niemimaan löydöt ajoitetaan 2.- 3. vuosisadalle jKr. Esineen muoto on 
tuttu myös keramiikan puolella.48 Jerusalemin tapauksessa ei voi kuitenkaan silloin 
olla kysymys ainoastaan lasisista unguentariumeista tai puhalletuista esineistä. Ilmei
sesti kysymys on lähinnä tumman vihreästä väristä. 

Unguentarium on yleisnimitys suurelle ryhmälle säilytysastioita. Esineen nimitys 
tulee käyttöyhteydestä, joten muotoja on lukematon määrä. Niitä voidaan nimittää 
pulloiksi , ampulleiksi , lasiputkiksi tai balsamarioiksi, mutta itse asiassa löytö- tai 
kaivauskonteksti kertoo paljolti sen, mikä esine on kysymyksessä. Ampullit ovat 
sylinterin muotoisia, putkimaisia, pitkiä ja kapeita, eivätkä ne pysy pystyssä ilman 

44 De Tommaso 1990, 66. 
45 Stern 1999, 443. Sternin mukaan Egypti ssä lasinpuhallus omaksuttiin muita alueita hitaammin ja siksi 

muutokset sekä tekniikan , massan käytön että muotojen puolella tapahtuivat hitaasti. 
46 Ste nberg & Simmingsköld 1958, 9; Kunina 1997, 324-326, cat. 360- 363 ; Fleming 1997, 29. 
47 Isings 1957, 41-43. 
48 Neuburg 1949, pi. XXlll 82.6; Calvi 1969, taf. 21.1 , 2, 4. 
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tukea. Niitä on o llut he lppo ja nopea valmistaa49 j a niiden tilavuus on erittäin pieni . 
Balsamario-nimitystä käytetään rinnakkaisena terminä unguentariumille j a ampullill e 
varsinkin silloin jos o letetaan, että nii ssä on säil ytetty hajustettuja voiteita. Unguenta
rium-termi on vakiintunut käyttöön vasta 1800-luvull a. Hajusteiden myyjiä kutsuttiin 
nimellä unguentarius.5° Kolmas nimitys es ine ille on lacromatoria. Se tarkoittaa ky y
neleen muotoista pulloa, jonka surij a j ätti vainaja ll e hautaan. Israelista on löydetty 
kaksi unguentariumia, jo issa on o llut edelleen jälj ell ä alkuperäistä ölj yä, kumman
kaan löytökonteksti a e i tos in tunneta. Ne edustavat tyyppej ä, joita on Iöydetty sekä 
Jerusalemin haudoista että Egyptin Faijumi sta. Ne ajo ite taan 1.- 3. vuosisadalle jKr. 
j a niitä on pidetty todi steena siitä, että hautajaisriitte ihin itäisen Välimeren aluee ll a 
liittyvät olennaisena osana pienet hajustepullot. 51 

Unguentarium on las ies ineistä sekä muodo ltaan (kaikkine vari aatio ineen) että käy
tö ltään pitkäaikaisin : se on säilynyt samankaltaisena egyptil äisistä kiertämistekniikal
la tehdyi stä alabastrone ista lähtien myöhäiseen antiikin a ikaan saakka. 52 Egyptistä on 
löydetty es imerkkej ä unguentariumeista, jotka on kääritty kankaanpalaa n ja sulj ettu 
kankaanpalan tai korkin avulla. 53 
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LÄHTEET JA KIRJ ALLISUUS 

P a in a m a tt oma t l ä ht ee t 

Antiikin ta idetta suomalaisisla kokoelmis1a-Antiquitas , 197 1. Näytte lyluettelo . 
Ed uskunnan kirj as to : 

Antell in valtuu skunnan arki sto (vuoteen 1942): pöytäkirjat, kirj e itä va ltuuskunnalle ja luet
te lot os to ista. 

M useov iras to: 
Arkeologian osaston luette lot 25 ( 1911), 26 ( 19 12), 70 ( 1959) ja 1 17 ( 1974) sekä veri fikaa tit. 

Suo men las imu seo: 
Pääuettelo n ti edot de pono idui sta esineistä. 

49 Schuler 1959, 1 19. 
so Whitehouse 1993, 8 1. 
51 Barag 1972, 24- 26. 
52 Hay nes 1959, 2 1. 
53 Ki sa 1908, 25, abb. 12. 
* Kiitokset aiheesta, av usta ja parannusehdotu ks ista: <los. Leena Pietil ä-Castren, prof. Riitta Nikula, 

dos. Renja Suominen-Kokkonen, <los. Rit va Wäre, Leena Söyrin ki-Harmo, Päivi Pykälä-aho sekä va loku vaaja 
Tuomo Lehtine n. 
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SUMMARY 

The collec ti on of Roman glass in the National Museum of Finland 
Hi story of collection and documentati on 

Located in the stores o f Finland 's Natio nal Board o f Antiq uiti es is a co llecti o n o f Roman g lass obta ined at 
the turn of the 19th and 20th centuri es fro m the eastern Mediterra nean reg ion with fund s fro m the Anteil 
Commi ssion. This body of materi al is not the res ult of any sys temati c co ll ecti on. Although the glass 
objects were obtained as part of a pu rchase of other Graeco- Roman items, they no nethe less fo rm a 
unique ly uni for m entity. 

The oldest acqu isi ti o ns to the co llecti on were made in Stockholm in the I 890s from Egyptian materia l 
brought by F. R. Martin fro m hi s expeditio ns to Egypt and Cyprus (NM [Nationa l Museum] 5982) . 
Another important body of materi a l consists o f the Pa lestine co ll ec ti o n gathered by Arthu r Hje lt fo r the 
museum (NM 6 100). In the earl y 1900s materi al from the hi stori ca l-ethnographic co llections of the Imperi al 
Alexander Uni versity were also tra nsfe rred to the National Museum of Finland (N M 14560). These items 
mostl y consisted of donations fro m the staff of the univers it y. 

Chro nology and typo logies , as we il as the ir di versi ty and also their absence, are the ma in problem of 
research in early co llections o f glass obta ined by museums. Ro man glass has no uni fo rm chro no logy, but 
rather severa l concurrent ones. The re is, however, a certa in conservati veness in ma nu fac turing techniques 
and the fo rms o f objects and artefacts. Most of the signifi cance o f the items had already been lost prior to 
their being added to the co llecti ons of the National Museum of Finland because their fi nd contex t is 
unknown. By identi fy ing manu fact uri ng techn iques and with the aid of dated para ll els I have been able to 
lay a bas is fo r dating indi vid ual objects in the co llec ti on. The eastern Mediterranean reg ion coul d be 
es tabli shed as the area where the pieces were made. Al most all the objects are o f blown glass , and can thus 
be dated to the period o f Impe ri a l Rome. Of the overa ll co ll ecti on of some seventy documented pieces, a 
number o f the most common uti lity and type objects were se lected here fo r more detail ed in vesti gation. 
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